
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Presso i locali della SS INGEGNERIA CLINICA 

 

IL RESPONSABILE  

PETTI ALBERTO 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016, 

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 

 

OGGETTO: PIANO DI RIORGANIZZAZIONE DELLA RETE OSPEDALIERA 
PER L’EMERGENZA COVID-19 ALLESTIMENTO DI UN’AREA PER 8 POSTI 
LETTO DI TERAPIA INTENSIVA PRESSO IL PRESIDIO OSPEDALIERO 
DELL’ASL BI. AFFIDAMENTO DI FORNITURA DI 2 
ELETTROCARDIOGRAFI + 2 CARRELLI PER SC ANESTESIA E 
RIANIMAZIONE E SC MEDICINA SEMINTENSIVA – EURO 7.240,00 IVA 
ESCLUSA – EURO 7.602,00 IVA 5% INCLUSA – TRATTATIVA MEPA NR. 
3337913 – CIG 95501232D0 – CUP C25F20000390001. 

Determinazione n. 641 in data 30/05/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

OGGETTO: PIANO DI RIORGANIZZAZIONE DELLA RETE OSPEDALIERA 
PER L’EMERGENZA COVID-19 ALLESTIMENTO DI UN’AREA 
PER 8 POSTI LETTO DI TERAPIA INTENSIVA PRESSO IL 
PRESIDIO OSPEDALIERO DELL’ASL BI. AFFIDAMENTO DI 
FORNITURA DI 2 ELETTROCARDIOGRAFI + 2 CARRELLI PER 
SC ANESTESIA E RIANIMAZIONE E SC MEDICINA 
SEMINTENSIVA – EURO 7.240,00 IVA ESCLUSA – EURO 
7.602,00 IVA 5% INCLUSA – TRATTATIVA MEPA NR. 3337913 – 
CIG 95501232D0 – CUP C25F20000390001. 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 157 del 22.04.2016 è stata attivata la Struttura Complessa Tecnico con 
contestuale attribuzione delle materie di competenza; 

- con deliberazione n. 306 del 22.07.2016 è stata attivata la Struttura Semplice Ingegneria 
Clinica con contestuale attribuzione delle materie di competenza; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 474 del 21/12/2016 è stato approvato il 
Regolamento per la disciplina delle competenze per l’adozione degli atti amministrativi 
dell’A.S.L. BI; 

- ai sensi dell’allegato 3 del regolamento per l’adozione dei provvedimenti amministrativi 
dell’A.S.L. BI approvato con deliberazione n. 474 del 21.12.2016, il presente atto non rientra 
fra quelli da assumersi nella forma di deliberazione; 

- ai sensi del regolamento dell’ASL BI per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario per le gli acquisti approvato con deliberazione n. 316 del 
30/07/2018; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 421 del 04/11/2016 è stato approvato il 
Regolamento per la costituzione dell'Unità di Valutazione Acquisti (UVA) dell’A.S.L. BI che 
assolve alla funzione di raccolta, valutazione ed approvazione tecnica delle richieste di 
acquisizione; 

- con Decreto Direttoriale del Ministero della Salute prot. 0014221-13/07/2020 – DGPROGS-
MDS-P del 13/07/2020 è stato approvato, ai sensi dell’art. 2, comma 1 e sss. Del Decreto 
Legge 19 maggio 2020, n.34, il Piano di riorganizzazione della rete ospedaliera per 
l’emergenza Covid-19 che la Regione Piemonte ha adottato con DGR n. 7-1492 del 12 
giugno 2020. Tale piano è volto a potenziare le risorse strutturali e tecnologiche delle 
strutture di Pronto Soccorso e di terapie intensive e sub-intensive e prevede che nell’ambito 
dell’ASL BI si realizzino tre diversi interventi tra cui la “realizzazione di n. 8 posti letto di 
terapia intensiva”; 

- il Commissario Straordinario, con ordinanza n. 29/2020 del 09/10/2020 e con riferimento a 
talune Regioni tra cui il Piemonte, ha nominato le Aziende Sanitarie Regionali quali soggetti 

Determinazione n. 641 in data 30/05/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

attuatori del programma per l’attuazione dei piani di riorganizzazione delle reti ospedaliere 
nelle strutture di rispettiva competenza; 

- con deliberazione n. 443 del 09/11/2020, l’ASL BI, ha disposto di procedere alla 
realizzazione di: 

- n. 8 posti letto di terapia intensiva; 

- n. 12 posti letto di terapia sub-intensiva; 

- nella stessa deliberazione l’ASL BI ha stabilito che l’intervento di cui sopra sarà finanziato 
attraverso le risorse assegnate dal Piano di riorganizzazione della rete ospedaliera per 
l’emergenza Covid-19 che la Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 2 del comma 1 e seguenti 
del decreto legge 19 maggio 20202 n. 34, ha adottato con DGR n. 7-1492 del 12 giugno 
2020 e che è stato approvato con Decreto Direttoriale del Ministero della Salute prot. 
0014221-13/07/2020 – DGPROGS-MDS-P del 13/07/2020-CUP:C25F20000390001; 

- il regolamento dell’ASL BI per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario approvato con deliberazione n. 316 del 30/07/2018 prevede che gli 
affidamenti di piccolo valore (tra 10.000 e 40.000 € IVA esclusa) sono oggetto di determina, 
nella quale vengono sinteticamente riportate le informazioni principali rispetto 
all’affidamento;  

- con D.Lgs. 50 del 2016 è stato emanato il cosiddetto Codice degli Appalti alla luce ed in 
conformità ai principi del quale si opera (vd. Art. 30); 

- con D.Lgs. 50 del 2016 è stato emanato il cosiddetto Codice degli Appalti in cui si riportano 
i Motivi di esclusione degli operatori economici (vd. Art.80); 

- con Delibera N°33 del 31/01/2022 è stato approvato il Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza alla luce ed in conformità del quale si opera; 

- con comunicazione CSEC19RM AECA3DA REG2023 0000353 17-01-2023, l’UNITA' PER 
IL COMPLETAMENTO DELLA CAMPAGNA VACCINALE E PER L'ADOZIONE DI ALTRE 
MISURE DI CONTRASTO ALLA PANDEMIA - UNITA' POTENZIAMENTO RETE 
OSPEDALIERA ha segnalato quanto segue; 

1. “Come noto, la validità dell'Elenco dei fornitori in oggetto è terminata il 31 dicembre 
2022. Pertanto, la piattaforma informatica accessibile all'indirizzo Potenziamento Rete 
Covid 19 -  Pagina iniziale (sharepoint.com) rimarrà a disposizione di codesti Soggetti 
Attuatori e Referenti Regionali solo per l'eventuale perfezionamento degli ordini di 
acquisto emessi entro il 31 dicembre 2022. 

2. Si precisa altresì che, al fine del completamento dei fabbisogni inseriti nei programmi 
regionali, sarà necessario procedere agli acquisti delle attrezzature elettromedicali 
esclusivamente con le procedure ordinarie, fermo restando la necessaria presentazione 
della documentazione giustificativa della spesa ai fini rimborsuali.” 

- per l’acquisizione delle apparecchiature/servizi descritti la SS Ingegneria Clinica si avvale 
degli strumenti di acquisizione messi a disposizione da MEPA sul portale “Acquistinrete” ed 
in particolare per le Condizioni Generali di Appalto utilizza il documento “Condizioni 

Determinazione n. 641 in data 30/05/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

Generali relative alla fornitura di prodotti” definito e rintracciabile sulla piattaforma MEPA 
(utilizzata per la trattativa in oggetto), in cui è, tra l’altro, previsto il divieto di cessione del 
contratto; 

- la presente procedura negoziata in oggetto è direttamente collegata alla trattativa TD 
3334574 del 16/12/2022 che viene effettuata nel medesimo periodo per la fornitura di 
elettrocardiografi di pari marca e modello; si è scelto di effettuare due procedure di gara 
separate per la fornitura di apparecchiature omologhe in quanto per l’acquisizione sono stati 
utilizzati due differenti finanziamenti: 

- n. 2 elettrocardiografi + 2 carrelli finanziamenti statali "RIORGANIZZAZIONE RETE 
OSPEDALIERA PER EMERGENZA COVID 19 - DECRETO RILANCIO N. 34 DEL 19 
MAGGIO 2020 DGR N. 7-1492 12/6/20" (per i quali è necessaria rendicontazione su 
CIG, CUP, trattative e atti separati; 

- n.7 elettrocardiografi + 2 carrelli finanziamenti aziendali; 

RITENUTO di procedere all’affidamento della fornitura i cui elementi descrittivi e motivazionali 
sono riassunti nella tabella seguente: 

DESCRIZIONE DELLE 
APPARECCHIATURE IN 

ACQUISIZIONE E DESTINATARIO 

FORNITURA DI  2 ELETTROCARDIOGRAFI 
+ 2 CARRELLI (per SC ANESTESIA E 

RIANIMAZIONE E SC MEDICINA 
SEMINTENSIVA) 

MOTIVAZIONE E FINE PUBBLICO 
DELL'ACQUISIZIONE 

Dotare di Sistemi di rilevazione tracce 
elettrocardiografiche i pazienti ricoverati nelle 
funzioni di terapia intensiva e semintensiva. 
La fornitura oggetto della presente Trattativa 
Diretta è riferita alla RIORGANIZZAZIONE 
RETE OSPEDALIERA PER EMERGENZA 

COVID 19 - DECRETO RILANCIO N. 34 DEL 
19 MAGGIO 2020 DGR N. 7-1492 12/6/20 - 

DELIBERA ASL BI N. 443 DEL 9/11/2020 (cd. 
"Piano Arcuri"): CUP C25F20000390001 

MOTIVAZIONE PER CUI SI PROCEDE 
ALL'ACQUISIZIONE E SCHEDA UVA 

Richiesta con scheda UVA N. 767/766 
approvata il 17/03/2021 

TIPO DI PROCEDURA 

Procedura negoziata senza pubblicazione del 
bando, con un solo operatore economico (ex 
art.  63, D.Lgs. 50/2016 comma 2, lettera b, 

punto 2) 

MOTIVAZIONE AL TIPO DI 
PROCEDURA 

In considerazione della omogeneità con i 
modelli già in uso presso i reparti di 

destinazione, acquistare forniture con 
caratteristiche tecniche differenti, 

comporterebbe un impiego 

Determinazione n. 641 in data 30/05/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

sproporzionatamente complesso e una 
manutenzione più onerosa da parte 

dell’Amministrazione ASL BI. 

APPALTO E’ SUDDIVISO IN LOTTI 
L’appalto non è suddiviso in lotti in quanto si 
richiedono apparecchiature di pari marca e 

modello 

MODALITA' DI SELEZIONE 

DELL'OPERATORE ECONOMICO 

In considerazione della complementarietà con 
i modelli già in uso presso i reparti di 
destinazione, acquistare forniture con 

caratteristiche tecniche differenti, 
comporterebbe un impiego 

sproporzionatamente complesso e una 
manutenzione più onerosa da parte 

dell’Amministrazione ASL BI, pertanto è stato 
richiesto preventivo all'unico fornitore 

autorizzato, per l’area geografica, del modello 
omogeneo alle apparecchiature presenti 

presso l’ASLBI 

OPERATORI ECONOMICI 
INTERPELLATI E DATA RICEZIONE 

PREVENTIVI 

M.P. TECHNOLOGIES SRL. Preventivo 
ricevuto in data 08/08/2022. 

DENOMINAZIONE FORNITORE 
AFFIDATARIO 

M.P. TECHNOLOGIES S.R.L.                
Partita iva: 10537870015 

MOTIVAZIONE SCELTA FORNITORE 
AFFIDATARIO 

In considerazione della complementarietà con 
i modelli già in uso presso i reparti di 
destinazione, acquistare forniture con 

caratteristiche tecniche differenti, 
comporterebbe un impiego 

sproporzionatamente complesso e una 
manutenzione più onerosa da parte 

dell’Amministrazione ASL BI, pertanto la 
fornitura è stata affidata all'unico fornitore 

autorizzato, per l’area geografica, del modello 
omogeneo alle apparecchiature presenti 

presso l’ASLBI 

CRITERIO DI ROTAZIONE DEGLI INVITI 

Non applicabile in quanto la ditta rappresenta 
l’unico fornitore per il modello selezionato 

presenti nell'ambito dell'elenco dei fornitori di 
attrezzature medicali 

IMPORTO (IVA ESCLUSA) € 7.240,00 

Determinazione n. 641 in data 30/05/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

IMPORTO (IVA INCLUSA) € 7.602,00 

N. TRATTATIVA TD3337913 

DATA PUBBLICAZIONE TRATTATIVA 16/12/2022 

CIG 95501232D0 

CUP C25F20000390001 

N. OFFERTA OE_NG3337913_L0_NP372466 

DATA OFFERTA 23/12/2022 

DATA STIPULA CONTRATTO 27/01/2023 

DISPONIBILITA’ DEL FINANZIAMENTO 
E CONTO ECONOMICO 

Finanziamenti messi a disposizione tramite 
DELIBERA ASL BI N. 443 DEL 9/11/2020 

"RIORGANIZZAZIONE RETE OSPEDALIERA 
PER EMERGENZA COVID 19 - DECRETO 

RILANCIO N. 34 DEL 19 MAGGIO 2020 DGR 
N. 7-1492 12/6/20" 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore della SC Tecnico Ing. Maurizio ZETTEL; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. “BI” di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 

D E T E R M I N A: 

1) di affidare la fornitura di 2 elettrocardiografi + 2 carrelli per SC Anestesia e Rianimazione e 
SC Medicina Semintensiva, secondo i termini indicati nella tabella seguente: 

DENOMINAZIONE FORNITORE 
AFFIDATARIO 

M.P. TECHNOLOGIES S.R.L. 

IMPORTO AGGIUDICATO IVA 
ESCLUSA 

€ 7.240,00 

ALIQUOTA IVA Elettrocardiografi e Carrelli: 5%  

IMPORTO AGGIUDICATO IVA 
COMPRESA 

€ 7.602,00 

CONTO DI BILANCIO DI 
IMPUTAZIONE 

N. 2 Elettrocardiografi e N.2 Carrello: 01120411 
“Valore originale attrezzature sanitarie beni 

indisponibili”  

aut.914 - sub.1 (2023): € 7.602,00 (IVA inclusa) 

Determinazione n. 641 in data 30/05/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

DISPONIBILITA’ DEL 
FINANZIAMENTO 

Finanziamenti messi a disposizione tramite 
DELIBERA ASL BI N. 443 DEL 9/11/2020 

"RIORGANIZZAZIONE RETE OSPEDALIERA 
PER EMERGENZA COVID 19 - DECRETO 

RILANCIO N. 34 DEL 19 MAGGIO 2020 DGR N. 
7-1492 12/6/20"  

CUP: C25F20000390001 

 

2) di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’esito positivo dei 
controlli di legge ex art. 32 comma 7 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. pena la decadenza del 
contratto; 

3) di dare atto che il RUP ha provveduto a raccogliere le dichiarazioni di assenza di conflitto di 
interesse, oltre alla propria, da parte di tutti i soggetti che hanno preso parte alla procedura 
ed analogamente farà con i soggetti che vi prenderanno parte in futuro; 

4) di dare mandato alla SS Contabilità di provvedere agli adempimenti consequenziali ed in 
particolare alla verifica delle autorizzazioni di spesa; 

5) di dare mandato alla SS Tecnico Patrimoniale di provvedere agli adempimenti 
consequenziali relativi all’inserimento dei beni a patrimonio;  

6) di dare mandato alla SS Sistemi Informativi ed Informatici di provvedere agli adempimenti 
consequenziali relativi all’inserimento sulla rete aziendale; 

7) di trasmettere alla SC Anestesia e rianimazione la presente determinazione; 

8) di trasmettere alla SC Medicina Semintensiva la presente determinazione; 

9) di dare mandato alla SS Ingegneria Clinica di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

 

 

 

Determinazione n. 641 in data 30/05/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

DETERMINAZIONE DELLA SS INGEGNERIA CLINICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

PETTI ALBERTO 

 

Determinazione n. 641 in data 30/05/2023


